
Soutěž hledámladé zemědělce

HANAMASAŘÍKOVÁ

O věřit si znalosti ze
zemědělství, se-
známit se s tímto
oborem a u toho se

pobavit mohou žáci sedmých
a osmých tříd ze základních
škol, které se přihlásily do
soutěžeMladý zemědělec.
Na vítěze celorepublikové
soutěže kromě zajímavých
zážitků čekají hodnotné ceny
a zkrátka nepřijdou ani jejich
učitelé. Na co všechno se
mohou těšit účastníci první-
ho ročníku soutěže, prozra-
dila koordinátorka projektu
Jana Švecová z vydavatelství
Vltava LabeMedia, které je
pořadatelem soutěže.

SoutěžMladý zemědělec je
určena žákyním a žákům
7. a 8. tříd základních škol
a jejím cílem je zvýšit pově-
domí žáků o zemědělství.
Proč zrovna tento obor?
České zemědělství prožívá

v současné době rušné časy.
Na rozdíl od dřívějších dob se

začíná jednat o dynamicky se
rozvíjejí obor, kde se stále
více prosazují nové techno-
logie a robotizace. S tím se
pojí potřeba vysoce erudo-
vané pracovní síly. Promla-
dou generaci tak tento obor
nabízí možnost kvalitního
pracovního uplatnění v zají-
mavém oboru. Proto jsme se
rozhodli pod záštitou a part-
nerstvím Zemědělského
svazu České republiky a Ag-
ronomické fakulty Mende-
lovy univerzity v Brně soutěž
uspořádat.

Do soutěže se přihlásily de-
sítky (celkem 121) základ-
ních škol z různých regionů
ČR. V prvním kole soutěže
vyplňovali žáci vědomostní
test připravený Střední ze-
mědělskou školou v Čáslavi
a Střední školou zeměděl-
skou a Vyšší odbornou ško-
lou v Chrudimi a tři nejlepší
z každé školy postoupili do
regionálního finále. Co je
čeká dál?
Druhé kolo, tedy regionál-

ní semifinále, prověří teore-
tické i praktické dovednosti
žáků, a to formou zábavného
dne, které si pro ně připraví
pořadatelská střední škola.
A účastníci semají rozhodně
na co těšit. Například jízda
traktorem, kterou si soutěžící
žáci vyzkoušeli na Střední
zemědělské škole v Čáslavi
v loňském roce, byla určitě
pro řadu z nich nezapome-
nutelným zážitkem. Test

z teoretických znalostí při-
praví Agronomická fakulta
Mendelovy univerzity v Brně
z učebnice „Zemědělství ži-
je“, kterou žáci obdrží do
konce ledna k samostudiu.
Regionální semifinále se

uskuteční na pořadatelských
středních školách, kterých je
devět. Soutěžit se bude na
středních školách: Střední
zemědělská škola Čáslav
(12. března), Střední odborná
škola veterinární Hradec
Králové (13. března), Gymná-
zium a Střední odborná škola
Plasy (19. března), Městská
střední odborná škola Klo-
bouky u Brna (26. března),
Masarykova střední škola
zemědělská a přírodovědná
Opava (27. března), Střední
škola zemědělská a Vyšší od-
borná škola Chrudim (3. dub-
na), Střední škola zeměděl-
ská a veterinární Lanškroun
(4. dubna), Střední odborná
škola Znojmo (11. dubna)
a Zemědělská akademie

a gymnáziumHořice
(18. dubna). Z každého regi-
onálního kola postoupí dva
nejlepší žáci do celostátního
finále, které se bude spolu se
Slavnostním vyhlášením
konat 12. června v prostorách
Agronomické fakulty Men-
delovy univerzity v Brně.

Kromě zajímavých zkuše-
ností a nových znalostí mo-
hou nejen žáci, ale i jejich
učitelé získat hodnotné ce-
ny. Co je pro ně připraveno?
To je pravda. Vítěz soutěže

získá iPhone 15 a žáci, kteří
skončí na druhém a třetím
místě, obdrží iPhone 13, pro-
tože komu by se nehodil no-
vý telefon?
Průběh soutěžemohou

žáci, učitelé i čtenáři sledovat
na www.soutezmladyzeme-
delec.cz. O soutěži budeme
psát na webuwww.denik.cz,
v tištěných Denících a na
našich sociálních sítích.

Ilustrační foto: Deník/archiv
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Zajímavost

PKonkurence z ní udělala profesionálku. Za svůj
Míša dortík dostala ocenění
PMeče z jeho dílnymíří do celého světa. Kupují je
sběratelé i filmoví nadšenci
PSmůly se nebojí. Žena z ní vyrábí produkty, které
zvládnou hojivé zázraky
PProvozují sádky v bývalých železárnách. Je to
našemilenka, říkají o firmě

Projekt Senior bez nehod:
starší chodci patří
k nejvíce zranitelným
účastníkům silničního
provozu

ČR – Seniory v silničním provozu podle dat z pro-
jektu Senior bez nehod, který je financovaný z Fon-
du zábrany škod České kanceláře pojistitelů (ČKP),
ohrožuje také jejich zvýšená fyzická zranitelnost
a současně postupný úbytek psychických a fyzic-
kých schopností. „S narůstajícím věkem stoupá rizi-
ko, že bude případné zranění smrtelné. Při působení
stejné síly jsou lidé nad 75 let vystaveni třikrát vět-
šímu riziku než osmnáctiletí,“ popisuje rozdíl mezi
jednotlivými generacemi Roman Budský, dopravní
expert Platformy VIZE 0.

Nejohroženější jsou senioři jako
cyklisté, výrazněméně nebezpečí
jim hrozí při přepravě automobily.
Obecně jsou osoby ve věku nad 65
let vystaveny dvojnásobnému ri-
ziku úmrtí při dopravní nehodě.
Od 75 let toto riziko významně na-
růstá – ohrožení
je více než šestnáctinásobné.
Chodci patří mezi nejzranitel-

nější účastníky silničního provozu.
S věkem se individuálněmění

i rychlost chůze i délka kroku. „Počítejte s tím, že u
seniora semůže původní sedmdesáticentimetrový
krok zkrátit třeba až na třicet pět centimetrů a rych-
lost pohybu jeho nohou se sníží přibližně o třetinu.
Přejít silnici tak bude staršímu člověku trvat déle.
Buďte tedy trpěliví a počkejte v klidu, až silnici pře-
jde. Mladší chodci takémohou těm starším pomoci,
například právě na přechodu. A k přecházení ještě
jedno upozornění – chodec na přechodu opravdu
nemá absolutní přednost,“ dodává Roman Budský,
dopravní expert Platformy VIZE 0. (rs)

Grafika: Platforma Vize 0

Doporučujeme na webu

Jak se dostat k nejrychlejšímu internetu?
Skvělémožnosti nabízí optická síť

K amerový systém pro
bezpečnější obce,
kvalitnější připojení

nemocnic nebo i práce z do-
mova či on-line výuka dětí?
I to jsou výhody, které nabízí
optická síť. A díky dobré
spolupráci s vedením řady
obcí aměst mohou nejrych-
lejší internet využívat stati-
síce domácností v Česku. Jste
mezi nimi?
Jaké jsou tedy hlavní vý-

hody optické sítě? Vždyť bu-
dou zase rozkopané chodní-
ky... Kdepak. Kromě rychlosti
přináší optika i dostatečnou
kapacitu, kde si poradí i s ví-
ce službami najednou, aniž
by došlo ke snížení kvality
přenosu. Využívat rychlého
připojení pakmohou ne-
mocnice, školy, úřady i do-
mácnosti. Optické vedení se
sice ukládá do země a vyža-
duje výkopové práce, což
skutečně bývá často hlavní
obavouměst a obcí, ale po-
kud zastupitelé úzce s ope-
rátory spolupracují, výstavba
optické sítě omezí život oby-
vatel a fungování města co
nejméně. A aktivním přístu-
pem se výrazně zkrátí i čas
výstavby.

MODERNIZACI
VE VZDĚLÁVÁNÍ
POTŘEBUJEME JAKO SŮL
„Díky dobrému plánování
a spolupráci s vedenímměst
a obcí nedochází k nadby-
tečným výkopovým pracím
a jednotlivé oblasti se vždy
připojují postupně, dle pře-
dem dohodnutého harmo-
nogramu,“ vysvětluje Zdeněk
Bumbálek, ředitel programu

výstavby optických sítí ve
společnosti T-Mobile.
V rámci projektů T-Mobilu
se nepřipojují pouze bytové
a rodinné domy, ale i měst-
ské úřady, služebnyměstské
policie, hasičské zbrojnice,
školy, školky, nemocnice
a další objekty důležité pro
chodměsta.
Namapu pokrytí nedávno

přibyl Tanvald, Neratovice
a Česká Lípa, které jsou dů-
kazem toho, že je dobrémít
pokrokové zastupitele, kteří
myslí namodernizaci obce
a budoucnost svých občanů.
V České Lípě se do projektu
zapojily například i místní
školy. „Zahrnout připojení
našich škol do pokrytí optic-
kou sítí pro nás bylo zásadní,
protože jsme přesvědčeni, že
dostupnost rychlého a spo-
lehlivého internetu nám
otevírá novémožnosti ve
výuce našich studentů. Díky

tomu budou školy schopny
přinést do tříd interaktivní
on-line výukové prvky a při-
způsobit semoderním vzdě-
lávacím trendům. Věříme, že
se tato investice promění
v dlouhodobý přínos pro na-
šeměsto a nynější i budoucí
studenty a jejich rodiče,“
shrnuje výhody optického
internetového připojení pro
město a jeho občany sta-
rostka Jitka Volfová.

SPRÁVNÝ PARTNER
SI PORADÍ I S NÁROČNÝM
TERÉNEM
Projekt v Tanvaldu zase
ukázal, že i když je terén slo-
žitý, modernizace není ne-
možná. Městská policie sídlí
na druhém břehu řeky Ka-
menicemimo centrumměs-
ta, ale je klíčová proměstské
vedení a obyvatele. Plánová-
ní vyžadovalo technickou
přesnost a speciální kon-

strukci pro překonání řeky.
Bylo nutné jednat se sou-
kromými vlastníky pozemků
a získat územní rozhodnutí.
Navzdory obtížím se nyní
realizuje připojení budovy
městské policie k optické síti.
Tanvald ukazuje, že spolu-
práce s operátoremmůže
městům pomoci i v nároč-
ných oblastech. Starosta
města Tanvald Vladimír Vy-
hnálek k tomu dodává: „Díky
spolupráci se společností
T-Mobile jsme pokryli optic-
kou sítí dvě třetinyměsta
a využíváme pronajatou in-
frastrukturu k optimalizaci
komunikace a poskytování
služeb pro občany a správu
infrastruktury.“

RYCHLÝ INTERNET PRO
MĚSTO I OBČANY
Projekt pokrytí a moderni-
zaceměsta Neratovice je
téměř dokončen díky pod-
poře vedení města i zde. Bě-
hem dvou let operátor spo-
lupracoval s radnicí a pokryl
téměř 75 % domácností ve
městě. Město Neratovice
přispělo kmaximalizaci po-
čtu připojených domácností
a k propojení městských ob-
jektů. Dle slov starosty Ro-
mana Kroužeckého seměsto
snaží držet krok smoderními
technologiemi, a proto je vý-
stavba optické infrastruktury
pro ně klíčová v rámci digi-
tálního rozvoje: „Možnost
využívání moderního a spo-
lehlivého internetového při-
pojení se týká i základních a
středních škol, školek, měst-
ského úřadu a nově budova-
né polikliniky.“

OPTICKÁSÍŤ výrazně urychluje internet. Foto: T-Mobile

Podnikatelé v hledáčkumBank
Praha – Živnostníci a malí
podnikatelé zůstávají v hle-
dáčku bank jako velmi zají-
mavá cílová skupina. Nejno-
věji se do ofenzivy v tomto
směru pustila mBank, která
byla svého času – před sedm-
nácti lety – českým průkop-
níkem nízkonákladových
digitálních finančních služeb
majitelům účtů. V tomto roce
si vytyčila poměrně ctižádos-
tivý cíl – změnit přístup po-
skytovatelů finančních slu-
žeb k firmám a živnostníkům
v tom smyslu, že o podnika-
telský úspěch se budou obě
strany snažit společně. Mar-
kentingové vyjádření – po-
máhat růst. Jak na setkání

s novináři uvedl generální
ředitel mBank v ČR Pawel
Kucharski, na výraznou pod-
poru podnikatelů se banka
připravovala systematicky.
Uskutečnila kromě jiného
specializovaný průzkum,
v němž oslovila tisíc respon-
dentů. Výsledkem je balíček
nových služeb, kterým chce
mBank do čtyř let získat do
řad svých zákazníků až sto
tisíc živnostníků. Lákadlem
budou služby zdarma – od
založení a vedení účtu až
k výběrům z bankomatů do-
ma i v cizině atd. Kromě toho
bude nová aplikace zahrno-
vat i možnost podnikatel-
ského poradenství. (fk)
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